veículos (ROTA 2030), no entanto, podem ser encontrados pedidos relacionados a 
aeronaves, barcos, trens ou outros tipos de veículos não incluídos na definição produtos 
automotivos do programa ROTA 2030, a saber essa definição é:  

a) automóveis e veículos comerciais leves com até 1.500 kg (mil e quinhentos 
quilogramas) de capacidade de carga; b) ônibus; c) caminhões; d) tratores 
rodoviários para semirreboques; e) chassis com motor, incluídos os com cabina; f) 
reboques e semirreboques; g) carrocerias e cabinas; h) tratores agrícolas, 
colheitadeiras e máquinas agrícolas autopropulsadas;